СОВЕТ МАМАДЫШСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ СОВЕТЫ

Карар

№ / £

Решение

от « 0 1 » 20ЛУГ.

О внесении изменений в решение Совета Мамадышского муниципального
района № 3-5 от 15.04.2011 года «О Фонде социально-экономического

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом Российской Федерации от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих
организациях», решением Совета Мамадышского муниципального района №3-
5 от 15.04.2011 года «О Фонде социально-экономического развития
Мамадышского муниципального района», Устава Фонда социально-
экономического развития Мамадышского муниципального района Республики
Татарстан, Уставом муниципального образования «Мамадышский
муниципальный район Республики Татарстан», Совет Мамадышского
муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в Устав «Фонда социально-экономического развития
Мамадышского муниципального района» утвержденного решением Совета
Мамадышского муниципального района № 3-5 от 15.04.2011 года (далее -
Устав Фонда) следующие изменения и дополнения:

1.1. Внести изменения в Устав Фонда и изложить Устав Фонда в новой
редакции (приложение);

1.2. Новую редакцию Устава Фонда утвердить;

1.3. Признать утратившим силу п.1 Решения Совета Мамадышского
муниципального района Республики Татарстан от 24.09.2024 года №1-34.

2. В связи с утверждением Устава Фонда в новой редакции
уполномочить Исполнительного директора Фонда Салахова Салиха
Гасимовича подать необходимые документы в Управление Министерства
юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан для
государственной регистрации изменений Устава Фонда.

развития Мамадышского муниципального района»

0 0 0 1  4 1

3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на официальном
сайте Мамадышского муниципального района, на Портале муниципальных
образований Республики Татарстан в информационной-
телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу:
http://mamadysh.tatarstan.ru.

*

4. Контроль за исполнением настоящего решения на заместителя Главы
Мамадышского муниципального района Самигуллина Р.Р.

Заместитель Г лавы района Р.Р. Самигуллин

http://mamadysh.tatarstan.ru

Утвержден
решением Совета
Мамадышского муниципального
района Республики Татарстан
от 1 ноября 2024 года№ 1-36

УСТАВ
ФОНДА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ
МАМАДЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА в новой редакции

город Мамадыш 2024 г.

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Устав разработан в соответствии с Гражданским

кодексом Российской федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года

№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от

12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и другими

нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан.

1.2. Некоммерческая организация - Фонд социально-экономического

развития Мамадышского муниципального района именуемая в дальнейшем

«Фонд», учреждена на основании Решения Совета Мамадышского

муниципального района республики Татарстан (далее -  Учредитель).

1.3. Полное наименование: Фонд социально-экономического развития

Мамадышского муниципального района. Сокращенное наименование: ФСЭР

ММР.

1.4. Место нахождения Фонда: Республика Татарстан, город Мамадыш,

ул. М.Джалиля д.23/33.

1.5. Фонд создается без ограничения срока деятельности, является

юридическим лицом с момента его государственной регистрации в

установленном законодательством порядке.

1.6. Имущество, переданное Фонду его Учредителем, является

собственностью Фонда. Учредитель не отвечает по обязательствам созданного

им Фонда, а Фонд не отвечает по обязательствам учредителей.

1.7. Фонд имеет самостоятельный баланс, печать со своим

наименованием, вправе открывать в установленном порядке счета в банках,

иметь штампы и бланки со своим наименованием.

1.8. Фонд имеет права и исполняет обязанности, необходимые для

осуществления целей, определенных настоящим Уставом.

2. Цели и предмет деятельности Фонда.

2.1. Целями деятельности Фонда является:

- повышение благосостояния, качества жизни населения и улучшения

социального климата в Мамадышском муниципальном районе Республики

Татарстан;

обеспечение устойчивых темпов качественного социально-

экономического развития и конкурентных позиций Мамадышского

муниципального района Республики Татарстан;

- создание организационных, юридических, экономических и кадровых

условий для реализации проектов и программ, соответствующих целям и задачам

деятельности Фонда;

- содействие сбалансированному развитию муниципального и частного

сектора экономики района;

- оказание содействия в обеспечении привлечения денежных средств в

экономику района и реализации инвестиционных проектов на территории района;

- содействие росту конкурентоспособности товаропроизводителей района;

- содействие деятельности в сфере занятости населения, стимулирование

труда отличившихся работников;

- содействие деятельности в сфере образования, культуры, искусства, спорта и

молодежной политики;

- содействие деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья граждан,

а также пропаганды здорового образа жизни, улучшение морально

психологического состояния граждан;

- содействие укреплению престижа и роли семьи в обществе;

- содействие в охране окружающей среды;

- поддержка благотворительности и добровольчества (волонтерства);

- оказание содействия в проведении культурно-массовых мероприятий

района, государственных и национальных праздников;

- участие в организации соревнований, игр, конкурсов и других спортивных и

физкультурно-оздоровительных мероприятий;

- содействие в развития инфраструктуры Мамадышского муниципального

района;

- оказание гуманитарной, материальной, правовой, социальной и финансовой

помощи военнослужащим и членам их семей;

- охрана, содержание, ремонт, реконструкция зданий, объектов и

территорий Мамадышского муниципального района Республики Татарстан,

имеющих историческое культурное, культовое, природоохранное и другое

социальное значение;

- проведение информационных компаний, выпуск альбомов, буклетов,

плакатов, рекламных щитов;

оказание помощи религиозным учреждениям Мамадышского

муниципального района Республики Татарстан (организациям, объединениям) и

другим некоммерческим организациям;

- оказание помощи гражданам, пострадавшим в результате стихийных

бедствий, экологических, промышленных или иных катастроф, социальных,

национальных, религиозных конфликтов, беженцам, вынужденным

переселенцам, мигрантам.

2.2. Для реализации уставных целей Фонда осуществляются следующие

виды (предмет) деятельности:

- разработка предложений по формированию программ развития

Мамадышского муниципального района, а также участие в их реализации;

- осуществление благотворительской деятельности;

- вовлечение физических и юридических лиц в благотворительную

деятельность;

- финансирование проведения культурно-массовых мероприятий района,

государственных и национальных праздников;

- поиск источников финансирования, участие в грантах, конкурсах.

2.3. Фонд также имеет право осуществлять предпринимательскую

деятельность для достижения целей, ради которых он создан.

2.4. Для создания материальных условий реализации уставных целей Фонд

вправе учреждать хозяйственные общества. Не допускается участие Фонда в

хозяйственных обществах совместно с другими лицами.

2.5. Отдельные виды деятельности, перечень которых определяется

законодательством Российской Федерации, Фонд вправе осуществлять на

основании лицензии.

3. Управление Фондом.

3.1. Органами Фонда являются:

- Учредитель;

- Попечительский Совет Фонда;

- Исполнительный Директор Фонда.

3.2. Учредитель является высшим органом управления Фонда.

К исключительной компетенции Учредителя относится решение

следующих вопросов:

- определение приоритетных направлений деятельности Фонда, принципов

образования и использования его имущества;

- образование органов Фонда и досрочное прекращение их полномочий;

- утверждение годовых отчетов и годовой бухгалтерской (финансовой)

отчетности Фонда;

- принятие решений о создании Фондом хозяйственных обществ и (или) об

участии в них Фонда;

- принятие решений о создании филиалов и (или) об открытии

представительств Фонда;

- изменения и утверждение Устава Фонда;

- одобрение совершаемых Фондом сделок в случае, предусмотренных

законом;

- утверждение аудиторской организации или индивидуального аудитора.

3.3. Попечительский Совет Фонда осуществляет надзор за деятельностью

Фонда, принятием другими органами Фонда решений и обеспечением их

исполнения, использованием средств Фонда, соблюдением законодательства.

При создании Фонда члены Попечительского Совета Фонда назначаются

учредителем Фонда в количестве пяти членов сроком на пять лет. Полномочия

членов Попечительского Совета Фонда прекращаются по решению учредителя

Фонда. Порядок формирования и деятельности Попечительского Совета

Фонда определяется настоящим Уставом и Положением о Попечительском

Совете Фонда, утверждаемого учредителем.

К компетенции Попечительского Совета Фонда относиться решения

следующих вопрос:

- надзор за деятельностью фонда;

- надзор за использованием средств фонда;

- надзор за соблюдением Фондом законодательства.

Попечительский совет Фонда проводиться не реже одного раза в год, и

правомочен принимать решения, если на нем присутствует более половины его

членов. Все решения принимаются простым большинством голосов.

Попечительский совет Фонда осуществляет свою деятельность на

общественных началах

3.4. Исполнительный директор является единоличным исполнительным

органом Фонда, который осуществляет текущие руководство за деятельностью

Фонда в соответствии с законодательством и Уставом Фонда. Исполнительный

директор Фонда назначается сроком на пять лет при создании учредителем

Фонда.

Исполнительный Директор Фонда:

- представляет интересы Фонда в органах государственной власти,

предприятиях, организациях и учреждениях, без доверенности действует от

имени Фонда;

- организует административно-хозяйственную деятельность, исполнение

утвержденных программ, планов и мероприятий Фонда;

- открывает в банках расчетные и другие счета, выдает доверенности;

- осуществляет финансовые операции Фонда, распоряжается ею

имуществом, заключает от имени Фонда договоры, подписывает документы

Фонда;

- издает в пределах своей компетенции приказы, положения, инструкции и

другие документы, обязательные для исполнения всеми работникам Фонда;

- формирует штатный аппарат Фонда;

- отчитывается о деятельности Фонда перед учредителем Фонда.

4. Имущество Фонда.

4.1. Фонд является собственником всего принадлежащего ему имущества,

включая имущество, переданное ему учредителем.

4.2. Фонд осуществляет согласно действующему законодательству

Российской Федерации владение, пользование и распоряжение находящимся в

его собственности имуществом в соответствии с целями Фонда и назначением

имущества.

4.3. Имущество Фонда образуется за счет:

- добровольных взносов и пожертвований;

- доходов от предпринимательской деятельности и гражданско-правовых

сделок;

- от внешнеэкономической деятельности;

- проведение мероприятий;

- иных доходов и поступлений, не запрещенных действующим

законодательством.

4.4. В собственности Фонда могут быть земельные участки, здания,

строения, сооружения, жилищный фонд, оборудование, транспорт, инвентарь,

денежные средства, акции, другие ценные бумаги и иное имущество,

необходимое для материального обеспечения уставной деятельности Фонда.

4.5. В собственности Фонда могут также находиться учреждения,

издательства, средства,массовой информации, создаваемые и приобретаемые

за счет средств Фонда в соответствии с его уставными целями.

5. Учет и отчетность фонда.

5.1. Фонд ведет бухгалтерский учет и статистическую отчетность в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации и

Республики Татарстан. Фонд представляет информацию о своей деятельности

органам государственной статистики и налоговым органам, учредителю и

иным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации и

Республики Татарстан и настоящим Уставом.

5.2. Размеры и структура доходов Фонда, а также сведения о размерах и

составе имущества, расходах, численности и составе его работников, об оплате

их труда не могут быть предметом коммерческой тайны.

5.3. Ответственность за организацию, состояние и достоверность

бухгалтерского учета в Фонде, своевременное предоставление ежегодного

отчета и другой финансовой отчетности в соответствующие органы, а также

сведений о деятельности Фонда, предоставляемых в средства массовой

информации, несет Исполнительный директор Фонда.

6. Изменение Устава и ликвидация Фонда.

6.1. Устав Фонда может быть изменен только по решению учредителя

Фонда.

6.2. Решение о ликвидации Фонда принимается судом по заявлению

заинтересованных лиц.

6.3. Фонд может быть ликвидирован:

- если имущества Фонда недостаточно для осуществления его целей и

вероятность получения необходимого имущества нереальна;

- если цели Фонда не могут быть достигнуты, а необходимые изменения

целей Фонда не могут быть произведены;

- в случае уклонения Фонда в его деятельности от целей, предусмотренных

его уставом;

- в других случаях, предусмотренных законом.

6.4. Ликвидация осуществляется ликвидационной комиссией

(ликвидатором). С момента назначения ликвидационной комиссии

(ликвидатора) к ней переходят все полномочия по управлению делами Фонда.

6.5. Порядок и сроки ликвидации Фонда устанавливаются судом. Срок для

заявления претензий кредиторам не может быть меньше срока, установленного

законом для предъявления таких претензий. Имущество, оставшееся после

удовлетворения требований кредиторов, направляется на цели,

предусмотренные в Уставе.

6.6. При прекращении деятельности Фонда документы постоянного

хранения передаются в архив по месту нахождения Фонда. Передача и

упорядочение документов осуществляется силами и за счет средств Фонда в

соответствии с требованиями архивных органов.